
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 21

Data del Provvedimento 14-01-2021

Oggetto INT. E1/2021 SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE 
EFFETTUATI SU CAMPIONI A MATRICE LIQUIDA E CONTROLLO 
DELLE ACQUE.  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IDRO-COUNSULT 
LABORATORI RIUNITI SRL CIG 858676242A IMPORTO SPESA EURO 
3.215,00 IVA ESCLUSA

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività NO

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT. E1/2021 SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE 
EFFETTUATI SU CAMPIONI A MATRICE LIQUIDA E CONTROLLO 
DELLE ACQUE.  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IDRO-COUNSULT 
LABORATORI RIUNITI SRL CIG 858676242A IMPORTO SPESA EURO 
3.215,00 IVA ESCLUSA

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività NO

   



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 “Conferma atti di delega”;

Premesso che:

- come descritto nella relazione del RUP, allegata al presente provvedimento a formarne parte
integrante e sostanziale (All.1), per ottemperare alle normative in materia di scarichi e controlli
sulla qualità delle acque l’Area Tecnica di AOUC è tenuta  periodicamente ad effettuare analisi
sulle acque erogate e smaltite; 

- stante l’esiguità dell’importo dell’incarico da affidare e la necessità di effettuare le analisi sopra
descritte a cadenza semestrale, si è ritenuto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett.  a)  del  D.  Lgs  50/2016  e  come previsto  dall’art.  1  comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  76 del
16.07.2020  riguardante  “Procedure  per  l’incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il
periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

-  si è quindi provveduto a richiedere  la disponibilità  della Società  Idro-Consult Laboratori Riuniti
srl, la quale ha già, in precedenza, effettuato  altre analisi di acque, scarichi ed acque sotterranee
presso A.O.U.C.;

Considerato che:

- la  Società Idro-Consult  Laboratori  Riuniti  srl,  con sede legale  in   Via degli  Olmi, 43  50041
Calenzano (FI) C.F. e P.IVA  06743300482, ha presentato un preventivo per un importo pari ad
euro 3.215,00 oltre IVA, dichiarato congruo dal RUP;

Ritenuto pertanto  di  dover  all’affidamento  dell’  Int.  e1/2021  “Servizi  di  analisi  chimiche  e
microbiologiche effettuati su campioni a matrice liquida e controllo delle acque” alla Società Idro-
Consult  Laboratori Riuniti srl;  

Visti: 

- la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del  06.08.2014;

Visti:

    -  la Direttiva Europea 2014/24/UE;
    -  il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
    -  la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
    -  la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE



     

per  le  motivazioni  sopra  riportate  e  come  descritto  nella  relazione  allegata  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1):  

1. l’affidamento  del  servizio  di  analisi  chimiche  e  microbiologiche effettuati  su  campioni  a
matrice liquida e controllo delle acque Int. e1/2021  alla  Società Idro-Consult Laboratori
Riuniti srl,  con sede legale in  Via degli Olmi ,43  - 50041 Calenzano (FI) C.F. e P.IVA
06743300482, per un importo pari ad euro 3.215,00 oltre IVA;

2. di  dare atto che i  costi  d'esercizio derivanti  dall’esecuzione del  presente provvedimento
trovano  copertura  all'interno  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2020-2022  e  del
Bilancio di previsione annuale 2021 di cui al Provvedimento DG n. 159 del 27.02.2020 in
corso di approvazione da parte della Giunta   Regionale Toscana e risulta, inoltre, inserito
nel monitoraggio mensile del Conto Economico anno 2021;

3. d’imputare il  costo sul  conto 54.06.0001 "Altre prestazioni non sanitarie da privato”  del
Bilancio dell'esercizio per un importo complessivo di euro 3.215,00 oltre IVA;

4. di  prendere atto  della  nomina dell’Ing.  Giuseppe Gaddi,  quale  Responsabile  Unico del
Procedimento;

5. di comunicare l’aggiudicazione nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 76 del D.Lgs
50/2016; 

6. di  pubblicare  l’avviso  del  risultato  della  procedura  di  affidamento  secondo  le  modalità
previste dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

7. di trasmettere le risultanze della presente procedura all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

8. di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 42,
co 2 della L.R. T.  n. 40/2005. 

                                           

                                                                Il Direttore Area Tecnica 
                                                              Ing. Maria Giuliana Bonaviri

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Giuseppe Gaddi 

L’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  predispone  i  suoi  atti  in  originale  informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale



 

AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 
U.O.C. Progettazione  

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi  

 
 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica – UOc Progettazione  
Segreteria Unificata di Area 

Padiglione 70 (Area Tecnica ) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel.- 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947086  

gaddig@aou-careggi.toscana.it-segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 

 
   

 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Affidamento di servizi di analisi chimiche e microbiologiche effettuati su campioni a matrice liquida 

e controllo delle acque.  

 

0) Premessa. 

 

Per ottemperare alle normative in materia di scarichi e controlli sulla qualità delle acque l’Area 

tecnica di AOUC ha periodicamente provveduto ad effettuare analisi sulle acque erogate e 

smaltite.  

 

Le analisi, effettuate di norma con cadenza semestrale, sono prevalentemente le seguenti: 

 

  

lettera INTERVENTO intervento CAMP € TOTALE 

L/610 
Controlli bimestrali acque 

sotterranee 
CTO 1 € 440,00 € 440,00 

L/860 
Controlli bimestrali acque 

sotterranee 
CTO 1 € 440,00 € 440,00 

L/1274 
Controlli bimestrali acque 

sotterranee 
CTO 1 € 440,00 € 440,00 

     
€ 1.320,00 

  

 

lettera INTERVENTO intervento CAMP € TOTALE 

L/357 Controlli straordinari sale rip. 1 € 27,00 € 27,00 

L/437 PUNTO E1 potabilità 2 € 89,00 € 1.068,00 

L/452 PUNTO A1 scarichi 6 € 80,00 € 480,00 

L/452 PUNTO C1 scarichi alveo 2 € 80,00 € 160,00 

L/453 PUNTO C1 scarico ponte nuovo 2 € 80,00 € 160,00 

          € 1.895,00 

  

1) Proposta. 

In considerazione della ridotta entità economica dell’intervento, nonché del fatto che  il Laboratorio  

 



 

AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 
U.O.C. Progettazione  

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi  

 
 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica – UOc Progettazione  
Segreteria Unificata di Area 

Padiglione 70 (Area Tecnica ) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel.- 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947086  

gaddig@aou-careggi.toscana.it-segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 

 
   

 

Idrocounsult ha già effettuato le altre analisi di acque, scarichi ed acque sotterranee presso 

A.O.U.C., si ritiene  opportuno affidare le analisi sopra descritte al Laboratorio Idrocounsult al 

quale riconoscere gli importi sopra indicati, che si dichiarano congrui. 

 

Tutto quanto sopra premesso si propone: 

 

a) l’affidamento delle analisi precedentemente indicate in premessa, disponibili  agli atti dell’Area 
Tecnica, e di riconoscere quindi il corrispettivo complessivo di Euro 3.215,00 oltre IVA 22%; 

b) di imputare la spesa al codice di Conto 54.06.0001 già previsto nel piano investimenti 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Careggi; 

c) di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi e per gli effetti 
dell’Art. 42 comma 2 LRT n.40/2005. 

 
       Il Direttore UOc Progettazione  
         
              Ing. Giuseppe Gaddi 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	AREA TECNICA
	IL DIRETTORE
	Premesso che:
	- come descritto nella relazione del RUP, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All.1), per ottemperare alle normative in materia di scarichi e controlli sulla qualità delle acque l’Area Tecnica di AOUC è tenuta periodicamente ad effettuare analisi sulle acque erogate e smaltite;
	DISPONE
	
	Il Direttore Area Tecnica
	Ing. Maria Giuliana Bonaviri
	Il Responsabile Unico del Procedimento
	Ing. Giuseppe Gaddi

